



## سرليکنه

پورته کړي. د منځنۍ اسيا هېوادونه د افغانستان همدې موقعيت ته په کتو هڅه کوي چې خپل اړيکي له اسلامي امارت سره پراخ او ټينگ کړي.

اسلامي امارت د خپل اقتصاد محوره سياست له مخې پر دې تمرکز کړی چې په سر کې افغانستان د اسيا لويې وچې د اتصال په نقطه بدل او بيا يې د منځنۍ اسيا له لارې د نړۍ له سوداگريزو مارکيټونو سره ونښلوي. د منځنۍ اسيا له هېوادونو سره ورځ تر بلې سياسي او اقتصادي اړيکي د پراخېدو په حال کې دي. د سياسي اړيکو د پراختيا په برخه کې کولای شو د قرغزستان له لورې د هغو ډلو له لست څخه د اسلامي امارت ايستل په گوته کړو چې په دغه هېواد کې بنديزونه پرې لگيدلي و. اقتصادي برخه کې د ټاپي او ټسپ پروژو د عملي چارو د پيل هوکړه ليکونو لاسليک، د لاجوردو لارې بېرته فعالول او د منځنۍ اسيا له لارې د افغانستان د تازه ميوو ترانزيت ته اجازه ورکول، نور هغه څه دي چې د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو ترمنځ د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا ښکارندويي کوي. د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو ترمنځ چې څومره اړيکي پراختيا مومي، هغومره به د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو په گټه وي. افغانستان به د منځنۍ اسيا له لارې گرمو اوبو او نړيوالو مارکيټونو ته لاسرسی پيدا کړي او د منځنۍ اسيا هېوادونه به بيا د افغانستان د ستراتيژيک موقعيت څخه په گټې اخيستو خپل تيل، گاز، کاني توکي، کرنيز محصولات او نور وسايل د اسيا هغو هېوادونو ته چې دې توکو ته اړتيا لري، صادر کړي. په دې سره به د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو د سوداگرۍ ترڅنگ اقتصادي وده گړندی شي.

په نړيوال نظام کې د بدلونونو چټکتيا، نړيوالتوب (گلوبلايزشن) موضوع او په سيمه ييزه او نړيواله کچه د هېوادونو له يو بل سره د اړيکو پراختيا، هېوادونه دې ته اړ ايستلي چې د خپلو ملي گټو د ترلاسه کولو له پاره په نړيوال نظام کې د خپل هېواد دريځ و ارزوي، ستراتيژيک او مناسبې حل لارې په کار واچوي. هر هېواد خپل اړيکي له گاونډيو پيلوي او بيا يې سوکه سوکه لمن د سيمې او په پای کې د نړۍ تر نورو هېوادونو پورې غځوي. اسلامي امارت هم همداسې ديپلوماسي غوره کړې ده. تر دې مهال يې له گاونډيو هېوادونو پرته د منځنۍ اسيا هېوادونو سره خپل سياسي او اقتصادي اړيکي پراخ کړي دي. په سياسي برخه کې د منځنۍ اسيا په هېوادونو کې د افغانستان سياسي نماينده گۍ اسلامي امارت ته سپارل شوې دي. په اقتصادي برخه کې بيا د سوداگريزو اړيکو ترڅنگ سترې زيربنايي پروژې لکه د لاجوردو لارې، د ټاپي، کاسا زر، ټوټاپ او ټاپ، د ترانزيت په برخه کې د اوسپنې پټلۍ پروژو عملي چارو پيلولو ته افغانستان او د منځنۍ اسيا هېوادونه پوره چمتوالی لري.

دا چې افغانستان د خپل ستراتيژيک موقعيت له امله د گاونډيو هېوادونو له پاره ښه سوداگريز او ترانزيت شريک دی، ددې ترڅنگ د پلور يو ښه بازار هم گرځېدلی دی. د منځنۍ اسيا هېوادونه چې طبيعي زېرمې، برېښنا، گاز، کرنيز محصولات، برېښنايي وسايل، کرنيز ماشين آلات او ساختماني وسايل او دې ته ورته نور توکي لري، افغانستان او د اسيا نور هېوادونه ددې توکو له پاره ښه بازار دی. افغانستان د منځنۍ اسيا له پاره تر ټولو لنډه او خوندي لار ده او د منځنۍ اسيا هېوادونه کولای شي، له دې لارې گټه

## جلسه نوبتي کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی در قصر مرمرین برگزار شد



۲ صفحه

## افغانستان به په نېردي راتلونکي کې تر ټولو نېردي، ارزانه او باوري لارې پر مټ له اروپا سره وصل شي



۲ مه صفحه

## د روغتيا سکتور په برخه کې د اسلامي امارت لاسته راوړنو ته کتنه



۳ مه صفحه

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

و جهت واگذاري زمين به اين فارم های زراعتی، به مقام عالی رهبري امارت اسلامي افغانستان ارسال شد. اين فارم ها به ۲۰۰۰ هکتار زمين نياز دارد و زير نظر کارشناسان وزارت زراعت، آبياري و مالداري انجام خواهد شد.

همچنان در اين جلسه پلان برق رسانی به قريه موري چاق ولسوالی بالامرغاب ولايت بادغيس توسط سکتور خصوصي نيز مورد تائيد قرار گرفت.

به همين گونه برای طرح های اعمار مرکز تجارتي در ولايت لغمان، اعمار مندوی سبزی در ولايت غزني و نيز توليد برق از کثافات در شهر کابل، کمیته ها تعيين شد، تا ابعاد تخنيکی، مالی و اقتصادي طرح های یاد شده را ارزايی و گزارش خود را به تاريخ تعيين شده به کمیته سرمايه گذاري بين الوزراتي ارائه دهند.

## جلسه نوبتي کمیته سرمايه گذاري بين الوزراتي

### در قصر مرمين برگزار شد



در جلسه نوبتي کمیته سرمايه گذاري بين الوزراتي که ۱۳ ام سنبله ۱۴۰۳ خورشیدی در قصر مرمين برگزار شده بود، طبق اجندا، روی شماری از طرح های سرمايه گذاري بحث شد. در اين نشست طرح احداث فارم های زراعتی درخت پالم در ولايت بلخ، تخار و جوزجان برای بحث و تبادل نظر ارائه شد. پس از ارزايی همه جانبه، طرح یاد شده مورد تائيد قرار گرفته

برخه کې خپل اقتصادي راتلونکی لاډامن کړي.

د لاجوردو لاره نه يوازې دا چې په خپله يوه مهمه پروژه ده، بلکې له يو شمېر نورو سيمه ييزو پروژو سره هم همغږې ده او د ښکېلو هېوادونو اقتصادي - سياسي گټې تامینولای شي. د دغې لارې په اوږدو کې له بېلابېلو ځمکنيو او سمندري ترانسپورتي وسايلو څخه استفاده کيږي.

د لاجوردو لار د افغانستان د صادراتو او وارداتو لپاره تر ټولو ښه بديله سوداگريزه لار ده. د دې لارې په اوږدو کې پراته هېوادونه د افغانستان د مهمو صادراتي توکو لکه وچې ميوې، طبي بوټو او کاني توکو لپاره ښه مارکېټونه لري. پر دې سربېره به افغانستان له دې لارې وکولای شي خپل صادرات اروپايي مارکېټونو ته هم په کم وخت، لږ لگښت او مصؤون ډول ورسوي. دغه راز به افغانستان وکولای شي د خپلې اړتيا وړ وارداتي توکي د دې لارې په مسير کې له پرتو او اروپايي هېوادونو څخه په کم وخت، لږ لگښت او خوندي ډول هېواد ته وارد کړي.

د لاجوردو لارې شريک هېوادونه لېوالتيا لري چې افغانستان له دې لارې عملاً استفاده پيل کړي، پر همدې اساس اسلامي امارت هم د خپل اقتصاد محوره بهرني سياست له مخې غواړي چې افغانستان د لاجوردو لارې برخه وگرځوي.

## افغانستان به په نېردي راتلونکي کې تر ټولو نېردي، ارزانه او باوري لارې پر مټ له اروپا سره وصل شي

وارداتو کچه هم لوړه کړي.

د لاجوردو لاره يوه سوداگريزه او ترانسپورتي لاره ده، چې د افغانستان د فارياب او هرات ولايتونو له آقيني او تور غونډۍ بندرونو څخه پيلېږي، د ترکمنستان د ترکمن باشي بندر ته رسېږي، بيا د کاسپين سمندرگي څخه په تېرېدو د آذربايجان باکو ته ځان رسوي او د گرجستان د تبليسي ښار څخه په تېرېدو ترکيې او له هغه ځايه اروپا ته لار پيدا کوي.

د لاجوردو لاره يو له هغو مهمو پروژو څخه ده، چې په سيمه کې د افغانستان د وصل لپاره مهم پرمختگ، د سوداگريزو او ترانزيتي لارو متنوع کېدو، او پر دې سربېره به افغانستان د سويلي، منځني اسيا او منځني ختيځ مارکېټونو د ښلون په

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبکستان ته د خپل سفر پر مهال «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانيستي په مناسبت د جوړو شوو مراسمو په څنډه کې د آذربايجان هېواد د لومړي وزير له مرستيال سره وکتل. په دغه ليدنه کې د دواړو لورو ترمنځ د نورو موضوعاتو ترڅنگ د لاجوردو ترانزيتي لارې د فعالېدو په اړه هم تفصيلي خبرې وشوې، د آذربايجان د لومړي وزير مرستيال وويل، هېواد يې چمتو دی چې له افغانستان او سيمې هېوادونو سره د خپلو سوداگريزو اړيکو د پراخولو په موخه د لاجوردو لاره بېرته فعاله او همدا راز افغانستان ته د سوداگري په برخه کې د خپلو صادراتو او





# د روغتيا سکتور په برخه کې د اسلامي امارت لاسته راوړنو ته کتنه

ليکوال: فضل ولي شيراني

کارکوونکي له هېواده ووتل.

تر هغه وروسته چې کله د لومړي ځل له پاره اسلامي امارت رامنځته شو او خپلمنځي جگړو ته يې پای ورکړ او په هېواد کې يې امنيت راوست، نو سوکه سوکه د نورو برخو ترڅنگ د روغتيا سکتور هم تر يوې اندازې پرمختگ وکړ. ځينې پخواني روغتونونه بيرته فعال او د ناروغانو درملنه يې پيل کړه. ولې د امريکا له لوري پر افغانستان له يرغل وروسته باوجود ددې چې ميليارډونه ډالر افغانستان ته راغلل، خو د روغتيا سکتور ته هسې کار ونه شو چې په دې برخه کې دې د خلکو ستونزو ته په بشپړ ډول پای ورکړل شي. هغه مهال څو مهمې ستونزې وې چې ددغه سکتور فعاليتونه يې کاواکه کړي وو. لومړۍ ستونزه دې سکتور ته د کافي بوديچې نه ځانگړي کول، د اداري فساد شتون، بې کيفيته روغتيايي خدمتونو وړاندې کول او د ډاکټرانو کموالی نورې هغه ستونزې وې چې روغتيايي سکتور يې سخت ټکنی کړی و. د امريکا تر ماتې او د کابل ادارې له ړنگېدو وروسته د دوهم ځل له پاره د اسلامي امارت په

## د افغانستان روغتيايي سکتور ستونزې او پرمختگونه

د افغانستان په روغتيايي سکتور کې د لومړي روغتيايي مرکز له جوړېدو څخه ۹۵ کاله تيرېږي، خو د شاوخوا يوې پيړۍ په تيرېدو سره لا هم افغانستان د هغو هېوادونو په کتار کې راځي چې د روغتيا په برخه کې له گڼو ستونزو سره مخامخ دي. که نه په ۱۳۶۹ لمريز کال کې په ټول افغانستان کې ۱۴۳ اساسي روغتيايي مرکزونه، ۲۵۰۴ ډاکټران، ۵۵۷ فارمسستان موجود وو. خو له هغه وروسته چې په افغانستان د روسانو يرغل پای ته ورسېد، په ۱۳۹۵ لمريز کال کې په ټول افغانستان کې ۱۷۰ دولتي او ۳۸۸ خصوصي روغتونونه فعال وو. ددې ترڅنگ په همدې کال کې ۲۱۷۳ روغتيايي مرکزونو فعاليت درلود. خو د روسانو له وتلو او د کمونستي رژيم له نسکورېدو وروسته چې کله په کابل او د هېواد په بېلابېلو ولايتونو کې د مجاهدينو ترمنځ خپلمنځي جگړې ونښتې، نو بيا د نورو سکتورونو ترڅنگ د روغتيا سکتور هم سخت زيان وليد. روغتونونه، روغتيايي مرکزونه د جگړو په اور کې وسوځيدل او زياتره روغتيايي

## سريزه:

افغانستان په ۱۳۵۷ لمريز کال کې د ثور له کودتاه وړاندې، تر يوه حده پرمختللی و. خو د ثور له کودتاه وروسته په افغانستان کې جگړې پيل او د سيمې په گډون له گاونډيو هېوادونو سره سياسي اړيکې ترينگلې او د پولو په تړل کېدو سره بيوزلي پراخه شوه. د افغانستان زياتره وگړي د جگړې له امله د هېواد پرېښودو ته اړ شول. په دغو کسانو کې د روغتيايي برخې کسان هم شامل وو. بيا چې کله په ۱۳۷۱ لمريز کال کې مجاهدين واک ته ورسېدل او خپلمنځي جگړې پيل شوې، نو د ډاکټرانو او نرسانو په گډون پاتې روغتيايي کارکوونکي هم له هېواده کډه شول. د امريکا د اشغال پرمهال په تيرو شلو کلونو کې افغانستان ته ميليارډونه ډالر راغلل، خو د کابل ادارې له لوري حيف او ميل شول. د هېڅ برخې له پاره کار ونه شو او نه زيربناوې جوړې شوې. همدا لامل و چې زموږ ډېر هېوادوال به د درملنې له پاره له هېواده بهر تلل او هغو کسانو چې اقتصادي حالت يې ښه نه و، خپل ناروغ به يې بس تقدير ته سپارلی و. خو د اسلامي امارت په راتگ سره د نورو سکتورونو ترڅنگ روغتيايي برخې ته هم پوره پاملرنه شوې او په دې برخه کې تر يوه بريده پرمختگونه شوي دي. په دې ليکنه کې د افغانستان روغتيايي سکتور ستونزو او پرمختگونو او د اسلامي امارت لاسته راوړنو ته کتنه شوې ده.





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

سيروم د توليد په برخه کې ځان بسياينې ته رسېدلی او تېر کال يې ډېره اندازه سيروم عربي هېوادونو ته هم صادر کړې دي. تېر ۱۴۰۲ کال کې د واکسين د تطبيق کچه له ۶۵ سلنې ۸۰ سلنې ته لوړه شوې او دغه موده کې څه د پاسه ۸ ميليونه مېنډې او ماشومان واکسين شوي دي. په دې موده کې ۸ ميليونه، ۵۹۹ زره او ۷۵۰ مېنډو او ماشومانو ته بېلابېل واکسينونه تطبيق شوي دي. په ۱۴۰۲ لمريز کال کې ۲۵ زره او ۳۰۲ قلمه درمل او روغتيايي محصولات وارد شوي، د کورنيو توليداتو ۲۳۱۶ قلمه درمل بازار ته وړاندې شوي او د درملو د توليد ۱۵ کارخونو، ۱۵۱ د درملو واردوونکو شرکتونو، ۱۷۹ عمده پلورنځيو او ۲۴۶۸ فارمسيستانو ته د فعاليت جوازونه ورکړل شوي دي. دغه راز په ۱۴۰۲ لمريز کال کې ۳۴ زره او ۸۹ روغتيايي کارکوونکو ته د فعاليت جوازونه ورکړل شوي. په ۳۴ ولايتونو کې بنديانو ته روغتيايي خدمات وړاندې او د کورنيو توليداتو د ملاتړ په موخه ۱۰۵۶ قلمه بېلابېل درمل ثبت او تاييد شوي دي. د څه باندې ۱۵۰۰ نويو ډاکټرانو، له ۳۰۰۰ زياتو معالجي ډاکټرانو او د غاښونو څه باندې ۲۰۰ ډاکټرانو ثبتېدل نورې هغه لاسته راوړنې دي چې اسلامي امارت په ۱۴۰۲ لمريز کال کې درلودې. د عامې روغتيا وزارت مشرتابه نورو هېوادونو ته ۱۴ رسمي سفرونه کړي او دغه راز د روغتيايي خدماتو له وړاندې کوونکو ۱۸۰ موسسو سره د همکارۍ هوکړه ليکونه لاسليک او په روغتيايي سکتور کې ۱۸۴ فعالې موسسې ثبت شوې دي. دغه راز اسلامي امارت په روان ۱۴۰۳ لمريز کال کې هم د روغتيا سکتور د پرمختگ له پاره گامونه پورته کړي دي. ددې هلو ځلو بڼه بيلگه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د ۱۴۰۳ لمريز کال د ثور مياشتې په نهمه نېټه په هرات ولايت کې د ايتوک فارما او افغان ميډسن د درملو جوړولو فابريکو پرانيسته وه. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د يادو فابريکو د پرانيستې مراسمو کې د خپلې وينا پرمهال د باکيفيته

## د روغتيا سکتور او د اسلامي امارت فعاليتونه

د اسلامي امارت په بيا واکمنېدو سره د هېوادوالو د بېرنيو او اساسي روغتيايي اړتياوو د پوره کولو او همدارنگه د افغانستان د پرمختگ، سوکالي او ودانۍ لپاره پر يو شمېر مهمو پرمختيايي نوبتونو تمرکز شوی دی. د کلونو جگړو او بې ثباتۍ له امله د رامنځته شويو ننگونو او ستونزو سره سره، اسلامي امارت په هېواد کې د روغتيايي زېربناوو بيارغولو او باکيفيته روغتيايي خدماتو وړاندې کولو په خوا کې اقتصادي پرمختگ ته لومړيتوب ورکړی دی. اوسنی نظام د افغانستان د هغو زېربناوو پر بيارغونې تمرکز کړی، چې په تېرو لسيزو کې د جگړو له امله سختې زيانمنې شوې دي. د روغتيايي خدمتونو بڼه کول د اسلامي امارت لومړيتوب دی. د هغو روغتونونو او کلينيکونو د بيا پرانيستلو هڅې روانې دي چې د جگړو او بې ثباتۍ له امله زيانمن شوي يا تړل شوي دي. روغتيايي مرکزونو ته طبي تجهيزات او اسانتياوې چمتو شوي، ترڅو ډاډ ترلاسه شي، چې ياد بنسټونه کولی شي د خلکو اړتياوې پوره کړي. د دې ترڅنگ، د ناروغيو د خپرېدو د مخنيوي او د يوې سالمې ټولنې د رامنځته کولو لپاره د واکسين کمپاينونه هم ترسره شوي او دغه هڅه لا هم روانه ده. د اسلامي امارت له بيا ځلي واکمنېدو وروسته د هېواد په کچه ۴۰۰ روغتيايي مرکزونه جوړ شوي دي. له هغه وروسته په ۱۴۰۲ لمريز کال کې اسلامي امارت د روغتيا په سکتور کې مهمې لاسته راوړنې درلودلې دي. په دغه کال کې په ولسواليو کې د روغتيايي مرکزونو جوړول، لرې پرتو سيمو کې د روغتيايي خدمتونو کيفيت لوړول، د جمهوريت روغتون سمبالول، د ساري ناروغيو کابو کول، د گوزن ناروغيو له منځه وړل او ظرفيت لوړولو پروگرامونو جوړول د اسلامي امارت لومړيتوبونه وو. تېر کال کې د روغتيايي خدمتونو له وړاندې کوونکو ۱۸۰ بنسټونو سره د همکاريو هوکړه ليکونه لاسليک شوي او د روغتيا په برخه کې ۱۸۴ فعال بنسټونه ثبت شوي دي. دا مهال افغانستان د

راتگ سره په هېواد کې اقتصادي خوځښت او د زېربناو بيارغونه، د اسلامي امارت له مهمو کاري لومړيتوبونو څخه دي او اوسني نظام د افغانستان د هغو زېربناوو پر بيارغونې تمرکز کړی چې په تېرو لسيزو کې د جگړو له امله سخت زيانمن شوي دي. د زېربناوو بيارغونه کې د سپرک جوړولو او بيارغونې پروژې چې ولايتونه، ولسوالۍ او کلي سره نښلوي لومړيتوب ورکړل شوی دی. د دې ترڅنگ، د روغتونونو، پلونو، ښوونځيو او نورو اړينو زېربناوو د ترميم او بيارغولو لپاره هم هڅې روانې دي، ترڅو هېوادوالو ته اسانتياوې رامنځته او خدماتو ته د دوی لاسرسی اسانه شي. سربېره پردې چې اوسنی نظام له راز راز اقتصادي بنديزونو سره مخ دی، خو اسلامي امارت د زېربناوې پروژو پلي کولو او په ځانگړې ډول د روغتيا برخې او باکيفيته روغتيايي خدماتو وړاندې کولو ته ژمن دی. اوسمهال تر ټولو بڼه درملنه په کابل، ورپسې په کندهار، هرات او مزارشريف کې کېږي. په کابل کې د ماشومانو لپاره د فرانسې طبي انستيتيوت او د اندراکاندي د ماشومانو روغتون په هېواد کې د ماشومانو له پاره مخکښ روغتونونه دي. په کابل کې د سردار محمد داوود خان نظامي روغتون، جمهوريت روغتون او جناح روغتون له لويو روغتونونو څخه دي. په کندهار ولايت کې د عينو مينې ۳۵۰ بستريز روغتون او مهمند ۵۰ بستريز روغتون د دغه هېواد په سويل کې تر ټولو عصري دوه روغتونونه دي. ميوند تدریسي روغتون، په ۱۹۶۰ ميلادي کال کې په ورځ کې له ۳۰۰ نه تر ۴۰۰ ناروغانو د درملنې په موخه تاسيس شو، خو په ۲۰۱۹ ميلادي کال کې په ورځ کې له ۱۰۰۰ تنو زياتو ناروغانو دغه روغتون ته مراجعه کوله او اوس دا روغتون تر پخوا لا مجهز شوی او ناروغانو ته روغتيايي خدمتونه وړاندې کوي. اسلامي امارت د صحت په برخه کې تر ډېره بريده کار کړی دی او هڅه کوي چې په دې سکتور کې شته ستونزه ته که په بشپړ ډول نه وي، نو تر يوه بريده پای ورکړي. لاندې به د روغتيا سکتور په برخه کې د اسلامي امارت کړنو او فعاليتونو ته اشاره وکړو.





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

لا هم په دغه سکتور کې گڼې ستونزې شته او له امله يې خلک خورېږي. خو اوس چې په افغانستان کې يو متعهد او مرکزي نظام رامنځته شوی، د نورو برخو ترڅنگ يې د روغتيا سکتور ته پوره پاملرنه کېږي ده. دا مهال په افغانستان کې د صحت په سکتور کې تر يوه بريده موجودې ستونزې له منځه تللي دي او په دې اړه لا هم په جدیت سره کار روان دی. د اسلامي امارت له راتگ وروسته د هېواد په کچه لسگونه روغتيايي کلينیکونه فعال او دا مهال خلکو ته روغتيايي خدمات وړاندې کوي. د افغانستان د مرکز په گډون په لويو ښارونو کې موجود روغتونونه فعال او د بې کیفیته درملو د وارداتو د مخنيوي ترڅنگ په هېواد کې د خصوصي سکتور په پانگونې سره د درملو د توليد کارخونې فعالې شوې دي. که چېرې په همدې ډول د روغتيا سکتور له پاره کار روان وي، نو په راتلونکي کې به په افغانستان کې د روغتيا په برخه کې شته ستونزې پای ومومي او هم به د بې کیفیته درملو مخه نيول شوې وي. له هغه وروسته به نه څوک د درملې له پاره بهر ته ځي او نه به هېواد ته بې کیفیته درمل چې د انسانانو ژوند گواښي، واردېږي.

تر ډېره بريده له داخلي توليداتو څخه تأمين شي. لايډ پرل درمل جوړولو پر فابريکې د څه باندې ۲۰ مېليونه ډالرو په ارزښت پانگونه شوې او په مستقيم ډول شاوخوا ۳۰۰ کسانو ته پکې د کار زمينه برابره شوې ده. يادې فابريکې خپل فعاليت د ۵۰ قلمه درملو په توليد پيل کړی او په راتلونکي کې دغه شمېر لوړ شي. په دې فابريکه کې ټابلېټ، کپسول، وچ پوډر، شربت او نور ډول ډول درمل توليدېږي. له دې څخه جوته شوه چې اسلامي امارت د روغتيا سکتور د پرمختگ له پاره خپلې هڅې گړندۍ کړې او غواړي په دې برخه کې شته ستونزو ته په بشپړ ډول پای ورکړي.

درملو د وړاندې کولو په برخه کې د ايتوک فارما او افغان ميډسن توليدي فابريکو فعاليت ته په اشارې سره وويل چې په دې سره به تر ډېره د هرات ولسونو د درملو ستونزې حل شي. ايتوک فارما د درملو توليدي فابريکه کې ۱۰ مېليونه ډالره پانگونه شوې، چې په لومړي سر کې ۵۰ قلمه بېلابېل درمل توليدوي. افغان ميډسن د درملو توليدي فابريکه کې بيا ۱۶ مېليونه ډالر پانگونه شوې، چې لسگونه قلمه مختلف درمل توليدوي. د ۱۴۰۳ لمريز کال د اسد مياشتې په څلورمه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري په کابل کې د لايډ پرل په نوم د درمل جوړولو فابريکه پرانستل شوه. په همدې مناسبت جوړه شوې غونډه کې د رياست الوزرا اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وويل چې باکيفيته درمل له روغتيايي اړخه د سالمې انساني ټولنې ضمانت کوي او بې کيفيته درمل د روغتيا لپاره زهر دی، نو له کميت مخکې بايد کيفيت ته پوره پاملرنه وشي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند زياته کړه چې د "لايډ پرل" په نوم د درمل جوړولو فابريکې د فعاليت په پيل سره به هېوادوال د اړتيا وړ درملو ته اسانه لاسرسۍ پيدا کړي او د درملو په برخه کې به شته اړتيا

## پايله

وايي روغتيا شتمني ده. په رښتيا هم چې په بشري ټولنو کې تر هرڅه وړاندې بايد روغتيا ته پاملرنه وشي. ددې برخې ستونزې بايد په بشپړ ډول له منځه ولاړې شي. افغانستان چې له کلونو راهيسې له اشغال او جگړو سره مخ دی، د نورو برخو ترڅنگ د روغتيا برخې هم سخت زيانونه ليدلي دي. ددې سکتور زيربناوې له منځې تللي، ډاکټران او د روغتيا برخې متخصص قشر د هېواد پرېښودلو ته اړ شوی دی. همدا لاملونه دي چې





## د افغانستان اسلامي امارت او منځنۍ اسيا هېوادونو ترمنځ

# وروستي پرمختگونه

ل لیکوال: بصیر احمد

سریزه

وویل، په تاشکند کې د اسلامي امارت د ورپېژندل شوي سفیر د رسمي ماموریت د پیل په اړه په تاشکند کې دننه دېر پرمختگونه ترسره شوي او په نږدې راتلونکي کې به د اسلامي امارت سفیر په رسمي ډول ومني، چې دا په سياسي برخه کې د دواړو هېوادونو ترمنځ مهم پرمختگ دی. نوموړي دا هم وویل چې پر دې سربېره ازبیکستان چمتو دی چې په تاشکند کې د اسلامي امارت د ډیپلوماتیک ماموریت کچه نوره هم لوړه کړي.

د همدغه سفر پر مهال د ازبیکستان لومړي وزیر د اسلامي امارت د ریاست الوزراء له اقتصادي مرستیال سره د لیدني پر مهال وویل، تاشکند چمتو دی چې په نږدې راتلونکي کې له کابل سره د خپلې سوداګرۍ کچه یو میلیارد ډالرو راتلونکو درېو کلونو کې تر درېیو او ان پینځو میلیارد ډالرو پورې ورسوي. د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ کچې زیاتوالي په موخه د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د سنبلې میاشتې په اتمه نېټه د ازبیکستان په سرحدې ولایت ترمذ کې د «د ترمذ نړیوال سوداګریز» پرانیستل شو چې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ته هم پکې رسمي بلنه ورکړل شوې وه.

په ترمذ نړیوال سوداګریز مرکز کې د افغانستان د صادراتو د بسته بندۍ، هغو ته د بازارموندنې او نورو هېوادونو ته د انتقال ښه زمینه برابره شوې، چې له مخې به یې افغان سوداګرو ته د پام وړ اسانتیاوې رامنځته شي. د همدغه مرکز د پرانیستې پر مهال د ازبیکستان لومړي وزیر د ریاست الوزراء له اقتصادي مرستیال سره په ځانګړې لیدنه کې ژمنه وکړه چې تاشکند چمتو دی له خپلې خاورې د

مور په دغه مقاله کې د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو ترمنځ د وروستيو پرمختگونو په اړه لنډې خبرې کوو.

## د افغانستان او منځنۍ اسيا هېوادونو ترمنځ په سياسي او اقتصادي اړیکو کې وروستي پرمختگونه

د افغانستان اسلامي امارت په بهرني سياست کې د منځنۍ اسيا هېوادونه مهم ځای لري او هغو ته د سيمې د مهمو ستراتيژیکو هېوادونو په نظر ګوري. ازبیکستان چې په منځنۍ اسيا کې مهم سياسي او اقتصادي رول لوبوي، د تېرو درېيو کلونو پر مهال يې په کور دننه، سيمه او نړيواله کچه پر نړيوالو سټیجونو له اسلامي امارت سره پر تعامل کولو ټينګار کړی او پر دې باور دی، چې باثباته افغانستان د سيمې او نړۍ په ګټه دی. په همدې موخه د تېرو درېيو کلونو په ځانګړي ډول د تېر ۱۴۰۲ لمریز کال پر مهال د دواړو لورو د لوړو پوړو استازو له لوري تر ۲۰ زیات رسمي سفرونه ترسره شوي او هدف دا دی چې د کابل او تاشکند ترمنځ سياسي او اقتصادي تعامل پراخ او پیاوړی شي.

ازبیکستان اوسمهال په افغانستان کې خپل سفارت پرانیستی او په نور مال ډول سفارتي خدمات وړاندې کوي. پر هغه سربېره يې په مزارشريف کې هم کونسلګري فعاله ده. له دې وروهاخوا په تاشکند کې د افغانستان سفارت اسلامي امارت ته تسليم شوی او اوسمهال يې چارې د اسلامي امارت د ډیپلوماتانو له لوري رهبري کېږي. په دې وروستيو کې د ازبیکستان لومړي وزير ښاغلي عبدالله عارف اوف کابل ته د خپل سفر پر مهال

واک ته د اسلامي امارت په رسېدو سره افغانستان متفاوت سياسي - اقتصادي سياست تعقيبوي. د اسلامي امارت مشرانو او وياندويانو ان په لومړيو ورځو او بيا له هغه را وروسته په وار وار نړيوالو ته په ډاګه کړې چې اسلامي امارت اقتصاد محوره بهرني سياست غوره کړی او د همدغه سياست له مخې له نړۍ سره دوه اړخيز تعامل ته راوړاندې شوی، د هېڅ هېواد په کورنيو چارو کې لاسوهنه نه کوي او نه هم د افغانستان خاوره د بل چا پر ضد کارول کېږي.

د اسلامي امارت له لوري د خپل بهرني سياست په ډاګه کولو وروسته ډېری هېوادونو له افغانستان سره تعامل پیل کړی، چې له دې ډلې د منځنۍ اسيا هېوادونه پراخ سياسي او اقتصادي تعامل ته راوړاندې شوي دي. د منځنۍ اسيا هېوادونو له جملې له ازبیکستان، قزاقستان او ترکمنستان هېوادونو سره د تېرو درېيو کلونو پر مهال په ځانګړي ډول په دې وروستيو څو میاشتو کې پراخ سياسي او اقتصادي پرمختگونه رامنځته شوي دي، اوسمهال په يادو هېوادونو کې د افغانستان سياسي استازولۍ فعالې دي، دوی د اسلامي امارت ډیپلوماتان منلي او په ورته وخت کې په کابل کې هم د يادو هېوادونو سفارتونو فعاليت پیل کړی دی. پر دې سربېره د افغانستان او يادو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ په کچه کې هم د تېر په پرتله د پام وړ پرمختگونه شوي او د هغو ستونزو پر حل ګډ کار روان دی، چې له مخې يې دوه اړخيزې او څو اړخيزې اړیکې پراخېدلې شي.



## د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

پر ټاپ سربېره د همدغه سفر پر مهال له ترکمن لوري سره د اوسپنې پټلۍ شبکې په برخه کې د دوو مهمو پروژو ترپلټونه هم لاسليک شول. دا ترپلټونه د ترکمنستان د اورگاډي له ادارې سره د تورغونډۍ د بندر د پراختيا او له تورغونډۍ څخه د هرات تر صنوبر پورې د ۲۲ کيلومتره اوسپنې پټلۍ شبکې د جوړولو په اړه دي، چې ډېر ژر به يې د ترکمنستان له لوري عملي کارونه پيل شي. افغانستان اوسمهال په ورځني ډول د تورغونډۍ بندر له لارې ترکمنستان ته په سلگونو ټنه واردات او صادرات کوي چې د يادو پروژو په بشپړېدو سره به دغه کچه د پام وړ زياته شي.

پر دې ټولو سربېره د دغه سفر مهمه لاسته راوړنه د ټاپي پروژې په اړه د هوکړه ليک لاسليکول و. د دې هوکړه ليک په لاسليک سره دواړو خواوو په خپلو خاورو کې د يادې پروژې د پلي کولو په موخه د تاسيساتو جوړولو او همداراز د يادې پروژې اړوندو اسنادو د بشپړولو په برخه کې ژمنې وکړې او تاکيد وشو چې په نږدې راتلونکې کې به يې عملي چارې پيل شي. افغانستان به د ټاپي پروژې له لارې هر کال کابو ۵۰۰ ميليونه ډالره د ترانزيت او کله چې دغه پروژه بشپړه شوه، نو تر لسو کلونو به ۵۰۰ ميليونه مترمکعبه گاز او تر شلو کلونو پورې به يو ميلياردمترمکعب گاز ترلاسه کوي. د دې پروژې ټول لگښت شاوخوا ۱۰ ميليارده ډالره اټکل شوی دی.

پر دې ټولو سربېره د قرغزستان حکومت د اسلامي امارت نوم د هغو ډلو له نوملړ څخه ليرې کړ چې په دغه هېواد کې پرې بنديز لگېدلی و. د قرغزستان د بهرنيو چارو وزير جين بېگ کولوبايف وويل، بشکېک دا اقدام د سيمه ييز ثبات د ټينگښت او د افغانستان له اسلامي امارت سره د اړيکو د پراخولو په مقصد کړی دی. د قرغزستان د لويې څارنوالۍ دفتر د تېرې اوونۍ په پيل کې د هغو شلو ډلو نوملړ خپور کړ، چې تروريستي ډلې بلل شوې دي، خو د اسلامي امارت نوم په کې نه و شامل. اسلامي امارت د قرغزستان دا اقدام ستايلی او دا يې د دواړو هېوادونو ترمنځ د سياسي او اقتصادي اړيکو د پراختيا په برخه کې مهم بللی دی.

غواړي چې په نږدې راتلونکې کې دغه کچه يو ميليارد ډالرو ته ورسوي او د همدې موخې ترلاسه کولو په موخه له مهمو ترانزيتي لارو څخه استفاده وکړي.

د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداگريزو او ترانزيتي اړيکو د پراختيا په موخه په دې وروستيو کې په ازبکستان کې د ترمز نړيوال سوداگريز مرکز د پرايستي په څنډو کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د قزاقستان له لور رتبه پلاوي سره وکتل او دواړو لورو ټينگار وکړ چې د دوه اړخيزو اقتصادي اړيکو د پياوړتيا په موخه به په گډه کار کوي، چې له مخې به يې په راتلونکو پينځو کلونو کې د کابل او استاني ترمنځ د سوداگري کچه درېيو ميليارد ډالرو ته ورسېري.

ترکمنستان هم د منځنۍ اسيا هېوادونو له ډلې مهم او د افغانستان په پوله شريک گاونډی هېواد دی. واک ته د اسلامي امارت په رسېدو سره ترکمنستان د خپل بې طرفه بهرني سياست له مخې له لومړيو هغو هېوادونو دی، چې د بهرنيو چارو وزير رشيد مرادوف په مشرۍ يې لوړرتبه پلاوي کابل ته سفر وکړ او دلته يې د اسلامي امارت له لور پورې مسوولينو سره وکتل. ترکمنستان په کابل کې په هماغه لومړيو کې خپل ډيپلوماتيک فعاليت پيل کړ او پر هغه سربېره يې په دې وروستيو کې د اسلامي امارت له لوري ورمعرفي شوی سفير هم په عشق آباد کې ومانه.

د کابل او عشق اباد ترمنځ د سياسي او اقتصادي اړيکو د پراخوالي لپاره په پرله پسې ډول د دواړو هېوادونو له لوري هڅې کېږي چې په دې وروستيو کې د اسلامي امارت د کانونو او پټروليم د سرپرست وزير ملا هدايت الله بدري په مشرۍ تللي پلاوي په عشق اباد کې له مختلفو لوړرتبه ترکمن چارواکو سره وکتل. د همدغه سفر پر مهال د افغانستان او ترکمنستان ترمنځ د ټاپ پروژې هوکړه ليک لاسليک شو او ټينگار وشو چې په نږدې راتلونکې کې به يې عملي چارې پيل شي. ټاپ هغه پروژه ده چې له مخې يې له ترکمنستان څخه د افغانستان له خاورې پاکستان ته انرژي انتقالېږي او کابل ته به په کلني ډول ميليونونه ډالر فيس ورکوي.

منځنۍ اسيا نورو هېوادونو ته د افغانستان د تازه ميوو د ترانزيت په برخه کې هر ډول اسانتياوې رامنځته کړي. د سوداگري او ترانزيت په برخه کې د ترمز نړيوال سوداگريز مرکز ته د افغان سوداگرو اسانه لاسرسی او همدا راز د ازبکستان له خاورې د منځنۍ اسيا هېوادونو ته د افغانستان د تازه ميوو د ترانزيت په برخه کې د اسانتياوو رامنځته کول هغه وروستي پرمختگونه دي چې په پايله کې به يې د دواړو هېوادونو په سوداگري کې د پام وړ زياتوالی راشي.

د منځنۍ اسيا هېوادونو له ډلې له قزاقستان سره هم د اسلامي امارت سياسي او اقتصادي اړيکو د پام وړ وده کړې ده. قزاقستان اوسمهال په کابل کې خپل فعال سفارت لري، چې د کابل او استاني ترمنځ يې د اړيکو په رغولو، په مختلفو برخو کې د گډو همکاريو رامنځته کولو او همدا راز د راتلونکو مشترکو اقتصادي او سياسي اړيکو په پلان کولو کې مهم رول لري. پر دې سربېره څه وخت وړاندې استاني اسلامي امارت د هغو گروپونو له لېست څخه و ایست چې په دغه هېواد کې بنديز پرې لگېدلی دی. قزاقستان دا خبره په ډېره صراحت او جرئت سره وکړه چې دوی دا کار له اسلامي امارت سره د پراخ اقتصادي تعامل د رامنځته کولو په موخه کړی دی او استانه غواړي چې له کابل سره راتلونکي گډ اقتصادي فرصتونه يوځای استفاده کړي.

په ورته وخت کې بيا قزاقستان په استانه کې د اسلامي امارت له لوري ورمعرفي شوی شارزدافير هم منلی چې اوسمهال د سفارت چارې رهبري کوي. د قزاقستان د بهرنيو چارو وزارت تاکيد کوي چې دا چاره يې د دواړو هېوادونو د سياسي او اقتصادي اړيکو د پراختيا په برخه کې مهم پرمختگ دی.

پر سياسي اړيکو سربېره د دواړو لورو ترمنځ د اقتصادي اړيکو د پراختيا په موخه هم د دواړو هېوادونو لور پورو چارواکو ډېر سفرونه کړي دي، چې په پايله کې يې د تېر په پرته د ۱۴۰۲ لمريز کال پرمهال د کابل او استاني ترمنځ د سوداگري په کچه کې د پام وړ زياتوالی راغلی و او دغه اندازه شاوخوا ۲۷۰ ميليونو ډالرو ته رسېده. دواړه هېوادونه



## پايله

اسلامي امارت د اقتصاد محورې بهرني سياست په غوره کولو سره له گاونډيو، سيمې او نړۍ هېوادونو سره دوه اړخيز تعامل ته را وړاندې شوی او دا ډېر په صراحت سره وايي چې د افغانستان خاوره به د هېچا پر ضد ونه کارول شي. د همدغه سياست په رڼا کې ډېرو هېوادونو له اسلامي امارت سره سياسي تعامل او همدا راز سوداگريزه راکړه ورکړه پيل کړې ده. په دې برخه کې بيا د افغانستان شمالي گاونډي هېوادونه چې د منځنۍ اسيا مهم هېوادونه دي، تر نورو مخکې دي او اوسمهال د افغانستان او ازبکستان، قزاقستان او ترکمنستان سره سياسي او اقتصادي اړيکې يو نوي سياسي او اقتصاد پړاو ته ننوتلې چې په دې وروستيو څو مياشتو کې يې د پام وړ وده کړې ده. ازبکستان چمتووالی ښودلی چې په نږدې وخت کې به په

سوداگري د پام وړ وده وکړي. په دې وروستيو کې د قرغزستان هغه اقدام هم ډېر مهم دی چې له مخې يې اسلامي امارت د دغه هېواد د هغو ډلو له نوملړ څخه و ایست چې په دغه هېواد کې بنديز پرې لگېدلی و. دا اقدام به د دواړو هېوادونو د سياسي او اقتصادي تعامل پراختيا ته زمينه برابره کړي. پر ازبکستان او ترکمنستان سربېره له قزاقستان او ازبایجان سره هم په مهمو سوداگريزو او ترانزيتي برخو کې پرمختگونه ترسره شوي دي. ازبایجان په افغانستان کې د صنعتي فابريکو جوړولو او همدا راز له افغانستان او سيمې هېوادونو سره د خپلو سوداگريزو اړيکو د پراختيا په موخه د لاجوردو ترانزيتي لارې بېرته فعالېدو ته لېوالتيا ښودلې، چې له مخې به يې د افغانستان سوداگريز توکي ترکيې او له هغه ځايه د اروپا تر بازارونو پورې ورسېږي.

رسمي ډول د اسلامي امارت ور معرفي شوی سفير ومني، د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز ته يې د افغان سوداگرو د لاسرسي فرصت برابر کړ او همدا راز يې له خپلې خاورې په تېرېدو سره د منځنۍ اسيا هېوادونو ته د افغانستان د تازه ميوو د ترانزيت په برخه کې هر ډول همکارۍ ته چمتووالی ښودلی دی. له ترکمنستان سره هم پر سياسي اړيکو سربېره په دې وروستيو کې په گڼو اقتصادي برخو کې پرمختگونه ترسره شوي دي، چې ښه بېلگه يې څو ورځې وړاندې له دغه هېواد سره د ټاټې او ټاپ پروژو د هوکړه ليکونو لاسليک کېدل دي چې ډېر ژر به يې عملي کارونه پيل شي. پر دې سربېره له ترکمنستان سره د تورغونډۍ بربننا کوټ او له دې ځايه د هرات تر صنوبر پورې د ۲۲ کيلومتره اوسپنې پټلۍ شبکې د دوو پروژو د پراختيا هوکړه ليکونه هم لاسليک شوي، چې له مخې به يې د دواړو هېوادونو

## د بهرنيو اسعارو بيبې

د کابل په شهزاده سړاڼ کې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيبې



پلورل	پېرل	پولي واحد	اندازه
۹۸۳۵	۹۸۳۴	هندي کلداری	۱۰۰۰
۹۹۲,۰۵	۹۹۱,۹۹	انگليسي پونډ	۱
۱۸,۶۷	۱۸,۶۶	سعودي ريال	۱
۱۹,۰۹	۱۹,۰۷	اماراتي درهم	۱
۹,۸۹	۹,۸۸	چيني ين	۱

پلورل	پېرل	پولي واحد	اندازه
۷۰,۱۰	۷۰,۰۵	امريکايي ډالر	۱
۲۴۱	۲۴۱	پاکستاني کلداری	۱۰۰۰
۱,۲۷	۱,۲۷	ايراني تومن	۱۰۰۰
۷۷,۷۶	۷۷,۷۰	اروپايي يورو	۱
۰,۷۸	۰,۷۸	روسی روبل	۱

